
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 55 del Reg Data della deliberazione
15-07-2020

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LE PROCEDURE DI
RECLUTAMENTO SPECIALE TRANSITORIO - STABILIZZAZIONE
PERSONALE CONTRATTISTA AI SENSI DEL COMMA 1 ART. 20 D.LGS.
75/2017

L’anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 10:55 nell’apposita Sala delle

adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti signori:

PURPORA GIUSEPPE Sindaco P
LI ROSI SALVATORE Assessore P
Branciforte Giuseppe Vice Sindaco P
LAMAGNA GIOVANNI ANTONIO
GIUSEPPE

Assessore P

SCIRE' AGATA SEBASTIANA ASSESSORE P

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE   Di Dio Concetta -.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la L.R. 15.05.2000, n.10 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs del 25/05/2017 n. 75 ed in particolare l’art. 20 “Superamento del precariato nelle pubbliche
amministrazioni” che dà alle Pubbliche Amministrazioni la facoltà di stabilizzare, nel triennio 2018/2020, il
personale precario valorizzando così la professionalità da tempo da questo maturate e poste al servizio
dell’Amministrazione, in coerenza con il Piano Triennale dei Fabbisogni di personale e con l’indicazione
della relativa copertura finanziaria così come previsto dal comma 8 dell’articolo 26 della legge regionale 8
maggio 2018, n.8 ;
Richiamato  l’art. 20 nella parte in cui consente di utilizzare, in deroga all’ordinario regime delle assunzioni
e per le finalità volte esclusivamente al superamento del precariato, le risorse dell’art. 9 comma 28 del d.l.
78/2010 calcolate in misura corrispondente al loro ammontare medio nel triennio 2015-2017;

VISTA la circolare n.3 del 23/11/2017 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione
recante “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato” che con riferimento alla lettera b) del punto
3.2.1 così recita “ sia stato assunto a tempo determinato attingendo ad una graduatoria, a tempo
determinato o indeterminato, riferita ad una procedura concorsuale -ordinaria, per esami e/o titoli, ovvero 
anche prevista in una normativa di legge- in relazione alle medesime attività svolte e intese come mansioni
dell’area o categoria professionale di appartenenza, procedura anche espletata da amministrazioni
pubbliche diverse da quella che procede all’assunzione”;

VISTO  il parere della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 23.11.2018 in ordine all’articolo 20 del
decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75;

VISTA la L.R. 08.05.2018, n. 8 ed in particolare l’art.26 che per le finalità volte al superamento del precariato
dispone: al comma 3 la proroga del termine, di cui all’art. 9, c. 3, L.R. n. 27/2016, al 31/12/2019 e s.m.i.,
consentendo così di avviare le procedure di stabilizzazione con contratti a tempo indeterminato anche
part-time, per un numero di ore non inferiore a quello posto in essere con lo stesso lavoratore al 31
dicembre 2015;

VISTO l’articolo 26, comma 8, della L.R. n. 8/2018 che testualmente recita: La copertura finanziaria degli
interventi previsti dal presente articolo è assicurata per l’esercizio finanziario 2018 dalle autorizzazioni di
spesa di cui al comma 1 dell’articolo 6 e al comma 7 dell’articolo 30 della legge regionale n.5/2014 e dalle
autorizzazioni di spesa di cui al comma 10, lettera b), dell’articolo 3 della legge regionale n. 27/2016 e dal
2019 fino al 2038 dallo stanziamento del capitolo 215754 istituito ai sensi del comma 21 dell’art. 3 della
legge regionale n. 27/2016, nei limiti delle autorizzazioni di spesa già previsti per l’esercizio finanziario
2018.
Richiamato il comma 6, dell’articolo 3 della L.R. n. 27/2016, che prevede che il contributo consolidato al
2015 venga per l’intera durata del rapporto di lavoro, interamente ed esclusivamente destinato alle
stabilizzazioni del personale contrattista proveniente dalle graduatorie di cui alla legge regionale 21
dicembre 1995, n.85, alla legge regionale 14 aprile 2006, n. 16, alla legge regionale n. 29 dicembre 2003,
n.21 e alla legge regionale 31 dicembre 2007, n.27.;

VISTO l’avviso del 09/09/2019 del servizio 2° dipartimento regionale Autonomie Locali con il quale si
comunica ai legali rappresentanti degli Enti Locali che sarà emanato un provvedimento Assessoriale di
approvazione del riparto esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 30 c.7 L.r. 5/2014 i cui importi delle
quote da assegnare ai Comuni, saranno decurtati del 5% in applicazione del comma 1 dell’art. 22 L.R.
22/02/2019 n. 1;



VISTO l’art. 22 della l.r. 22.02.2019, n.1 relativo alle modifiche all’art.3 della L.R. 29.12.2016, n. 27 in
materia di stabilizzazione di personale precario, ed in particolare i commi 2 e 3  che sanciscono:
“Le disposizioni di cui all’articolo 3 della legge regionale n. 27/2016 e di cui all’articolo 26, comma 6, della
legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 sono da intendersi relative a procedure di  reclutamento straordinario
volte al superamento del precariato storico, che prescindono dalle procedure rivolte all’esterno e sono
interamente riservate ai soggetti richiamati nel medesimo articolo 26”;
“ Il reclutamento con le procedure di cui alla legge regionale 21 dicembre 1995, n. 85, alla legge regionale
14 aprile 2006, n.16, alla legge regionale 29 dicembre 2003, n.21 e alla legge regionale 31 dicembre 2007,
n.27 è requisito utile ai fini dell’applicazione dell’articolo 20, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25
maggio, n. 75”

PRESO ATTO  della ricognizione del personale con contratto di lavoro a tempo determinato appartenente al
Comune di Grammichele;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 53 del 08.07.2019 con cui è adottato il “ Piano  Triennale
del  Fabbisogno del personale anni 2019-2021,  ed al contempo è stato stabilito di procedere alle assunzioni
programmate nel suddetto “Piano” ai fini della stabilizzazione del personale avente qualifica non
dirigenziale appartenente al c.d. “ precariato storico” dell’Amministrazione comunale in possesso di tutti i
relativi requisiti prescritti ai commi 1 o 2 dell’art. 20 del citato D. Lgs. n. 75/2017;

CONSIDERATO  che le procedure di stabilizzazione di cui al comma 6 dell’articolo 26 della L.R. n. 8/2018, a
totale ed esclusivo carico delle risorse regionali non sono soggette ai vincoli e ai limiti delle spesa del
personale propria dei singoli enti;

RITENUTO di dovere approvare il regolamento per procedere alla stabilizzazione del personale non
dirigenziale del comune di Grammichele;

Visto il D.Lvo 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto l’O.R.EE.LL della Regione Sicilia;

PROPONE
Di approvare il regolamento per le procedure di reclutamento speciale transitorio, allegato al presente
atto deliberativo  (allegato sub A)

Di dare atto che il suddetto regolamento fissa le Procedure finalizzate alla  stabilizzazione del
personale precario in servizio presso il comune di Grammichele, mediante trasformazione del
rapporto di lavoro da tempo determinato a tempo indeterminato;

Di demandare al Responsabile Area Amministrativa il compito di predisporre, gli atti consequenziali.

Il Segretario Generale
Dott. Cataldo La Ferrera



PARERE

In ordine alla Regolarità Tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 27-02-2020

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
 La Ferrera Cataldo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarita' contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 27-02-2020

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Di Dio Concetta



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il VICE SEGRETARIO
GENERALE

LI ROSI SALVATORE PURPORA GIUSEPPE  Di Dio Concetta -

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo
comunale, che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal
15-07-2020                                         al 30-07-2020
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 31-07-2020

Il Messo Comunale Il VICE SEGRETARIO GENERALE
 Di Dio Concetta -

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 15-07-2020 Il VICE SEGRETARIO GENERALE
 Di Dio Concetta -

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        ( Di Dio Concetta -)


